
Heerhugowaardi 
Stad van kansen 

ÂPR 

Agendanr.: 
Voorstelnr.: 
Onderwerp: 

11 
RB2012032 
Bambousa Life Houses 

Aan de Raad, 

Heerhugowaard, 6 maart 2012 

Beknopt voorstel 
Wij stellen u voor: 
- het burgerinitiatief van mevrouw Bakker "Bambousa Life Houses" niet te honoreren, maar haar 
voor te stellen haar initiatief voor te leggen aan de centrumgemeente; 

Toelichting 

Op 24 januari jongstleden heeft mevrouw Bakker van Bambousa Life Houses bij u aandacht 
gevraagd voor het burgerinitiatief "Bambousa Life Houses". 
Het betreft de opvang en begeleiding van zwerfjongeren in kleine (bijvoorbeeld gebroken) 
gezinnen. Het idee is dat het mes aan twee kanten snijdt: de zwerfjongere heeft weer een "thuis", 
en tegelijkertijd wordt een huis met meerdere kamers optimaal gebruikt. Het gezin en de 
zwerfjongere worden dan begeleid door een hulpverlener; mevrouw biedt zichzelf aan als 
begeleider voor drie dagen in de week; 

Concreet vraagt mevrouw de raad medewerking om voldoende woningen vrij te maken en geld 
bij elkaar te krijgen (eventueel door een subsidie in te dienen bij de provincie) om haar plannen te 
verwezenlijken. Zij schat het benodigde bedrag op ê 500.000. 

Het is zeker een positief signaal te merken dat inwoners van Heerhugowaard betrokken zijn bij de 
samenleving en nadenken over oplossingen voor schrijnende maatschappelijke problemen, 
waarbij ook de eigen kracht van de inwoner ten volle wordt benut. 

De gemeente Heerhugowaard heeft echter geen zeggenschap over het budget voor de 
maatschappelijke opvang, waar dit initiatief onder valt. De maatschappelijke opvang is een taak 
binnen de Wmo die voor een groot deel bij de centrumgemeenten belegd is. De 
centrumgemeenten ontvangen van het Rijk middelen om de maatschappelijke opvang in de 
gehele regio vorm te geven/in te kopen. In ons geval is Alkmaar de centrumgemeente voor de 
regio Noord-Kennemerland. 

In overleg met de gemeenten in de regio koopt Alkmaar de maatschappelijke opvang in bij DNO-
Doen. Deze organisatie heeft in Alkmaar onlangs de capaciteit voor zwerfjongeren/risicojongeren 
vergroot. Ook zijn er afspraken gemaakt over uitbreiding van het aantal woningen voor deze 
doelgroep in Heerhugowaard (naar 24 in 2015). De verwachting is dat dit op termijn voldoende 
zal zijn om aan de vraag te kunnen voldoen. Daarnaast heeft DNO-Doen in diverse gemeenten in 
de regio trajecten/woningen voor begeleid wonen. Hierover worden door DNO-Doen afspraken 
gemaakt met de woningcorporaties, uiteraard in overleg met de betreffende gemeente. 



2 

Het initiatief van mevrouw Bakker is gericht op de maatschappelijke opvang van 
zwerfjongeren/probleemjongeren en ligt daarmee eerstens op het terrein van de 
centrumgemeente. 
Wij adviseren u daarom mevrouw voor te stellen het initiatief Bambousa Life Houses voor te 
leggen aan de centrumgemeente Alkmaar. 

Burgemeester en wethouders van Heerhugowaard, 



Heerhugowaard 
Stad van kansen 

Nr. RB2012032 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 6 maart 2012; 

gelet op het advies van de Raadscommissie Maatschappelijke Ontwikkeling van 4 april 2012; 

b e s l u i t : 

het initiatief Bambousa Life Houses niet te honoreren, maar mevrouw Bakker te adviseren het idee 
voor te leggen aan de centrumgemeente Alkmaar. 

Heerhugowaard, 24 april 2012 

De Raad voornoemd, 

de wnd. griffier, de voorzitter, 


